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Pola veka od mature

Reportaža o  maturantima Gimnazije “Žarko Zrenjanin” iz Vrbasa
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Otežan normalan život - Raste broj obolelih

Pobednik Šimon Cubota
Održan 53. Fеstival poezije mladih

• “Samo zahvaljujući vakcinisanima iskorenjene su mnoge opasne bolesti, bolesti koje su u prošlosti uništavale gradove 
i regije. Samo vakcinacijom i vakcinama kojim raspolažemo, možemo pobediti COVID 19, bolest koja danas preti našim 
životima i menja na gore našu svakodnevicu: To moramo zaustaviti”, upozorava javnost dr Ilija Gazepov.

Rod podbacio
i do 50 posto

Prinosi kukuruza manji

 ● ●  strana 3

 ● ●  strana 6

• Vrbas je od 21. do 25. septembra pedeset i treću godinu zaredom bio u znaku 
poezije.  ● ●  strana 7

Muzika na kub

• U Vrbasu je 18. septembra, u dvori-
štu Gradskog muzeja Кulturnog cen-
tra Vrbas, održan prvi Festival autor-
ske muzike. 

Biće šećera i preko 
dvesta hiljada tona

Šećerana u Vrbasu radi punim kapacitetom
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Asfalt u mnogim ulicama 
grada Vrbasa je ako se to 
može reći tako na - „izdisa-
ju“. Veliki broj gradskih ulica 
asfaltiran je još pre pedeset i 
više godina, pa je prirodno da 
za pola veka  propadne.

Problem je u tome što se te 
ulice više ponovo i ne asfalti-
raju, a napukli delovi asfalta 

„iskaču“ iz ravnina i stvaraju 
velike probleme sugarđani-
ma prilikom hodanja, pogo-
tovo starijima i posebno je u 
takvim ulicama otežano kre-
tanje sa prvim sumrakom.

Pošto se živi u vremenima 
besparice, u vremenu kada 
je sve nešto preče i važnije, 
stiče se utisak da niko više ne 
obraća pažnju na ovu vrstu 
problema. Jasno je da ne po-
stoji mogućnost za asfalti-
ranje svh ulica kojima bi to 
bilo i neophodno, ali veliki 
je nažalost broj ulica gde 
postoji i velika frekvencija 
pešaka. U gradu se za ade-
kvatnu ulicu za šetnju može 
izdvojiti samo glavna ulica,a-
li pešaci se kreću i drugim 
ulicama, koje ipak pripa-
daju strogom centru grada. 
Dovoljno je proći ulicom Ive 
Lole Ribara, delom ove ulce 
koja se graniči sa glavnom, 
ispred na primer filijale za 
zapošljavanje gde ide veliki 
broj ljudi, ulice Save Kova-

čevića kod zgrade Elektro-
distribucije, gde mnogo ljudi 
prolazi, ide da plaća struju, pa 
videti kako  izgleda raspad-
nuti asfalt. Ulica Danila Bo-
jovća, gde osim lošeg trotoara 
ispred kuća ide saobraćajnica 
za vozila koja je takođe izrau-
bovana zbog vožnje teretnih 
i teških kamiona koji ovom 
ulicom vrlo često voze pod 
teškim teretom, ali i brzina-
ma koje sigurno nisu dozvo-
ljene za gradsku vožnju, em 
je loš trotoar, em je unište-
na saobraćajnica. Da se vra-
timo izraubovanim ulicama 
grada gde se ne retko događa 
da građani usled rasturenog 
trotoara svoju šetnju završa-
vaju padovima i lomovima. 

Oni koji znaju i koje ne mrzi 
da skupljaju papire i čekaju na 
administraciju, nakon pruže-
ne lekarske pomoći, često po-
traže i finansijsku odštetu od 
opštine usled povreda.

Ukazujući na ovu vrstu pro-
blema ne bi bilo na odmet da 
se ponekada i izdvoji sred-
stava iz budžeta za sani-
ranje barem delova nekih 
ulica, odnosno onih koje su 
najfrekventnije i koje sugra-
đani moraju često da koriste. 
Ide zima i kada padne sneg i 
zaledi sve, ove ulice postaju 
posebna opasanost za  kreta-
nje pešaka.

Izraubovane ulice 
našeg grada

Pored masivnog prstena 
od bronze, na lokalitetu Po-
zajmište peska u Feketiću 
nađeni su ostaci 435 grobo-
va i temelji srednjovekovne 
crkve. Grob u kom je nađen 
prsten pripada srednjovekov-
noj nekropoli koja je formi-
rana oko crkve čiji su ostaci 
pronađeni na ovom lokalite-
tu tokom ranijih iskopavanja.
„Masivni prsten, izliven od 
bronze, na glavi ima pred-
stavu ruke koja drži mač. 
Bočno od centralnog motiva 
nalaze se urezani zvezda i 
polumesec. Ruka koja drži 
mač predstavlja simbol vr-
hovne vlasti i vojne domi-
nacije. Prstenje ovog tipa ra-
sprostranjeno je u central-
noj i jugoistočnoj Evropi. 
Na teritoriji Karpatskog 
basena najčešće se datuje 
u period 15-16. veka“, kaže 
Neda Dimovski, arheolog i 
viši kustos muzeja. Prsten je 
bio izložen do 26. septem-
bra u okviru novog projek-
ta Gradskog muzeja Subo-
tica pod nazivom „Pogled u 
prošlost“, u kom su jednom u 
dve nedelje u posebno izrađe-
nom izlogu koji se nalazi sa 
desne strane glavnog ulaza, 
prolaznicima bili predstavlje-
ni jedan muzejski predmet iz 
zbirki muzeja. Kako navode 
iz Gradskog muzeja u Subo-
tici, među predmetima Sred-
njovekovne zbirke Arheološ-
kog odeljenja tog muzeja po-
sebno mesto zauzima pečat-

no prstenje. „Glave ovog tipa 
prstenja mogu biti ukraše-

ne različitim motivima od 
stilizovanih gotičkih slova, 
predstava životinja ili geo-
metrijskih ukrasa do pred-
stava Bogorodice sa malim 
Isusom ili motiva koji se 
oslanjaju na izgled grbova“, 
objašnjava Neda Dimovski.

U okviru novog projekta 
Gradskog muzeja Subotica 
pod nazivom Pogled u proš-
lost, jednom u dve nedelje u 
posebno izrađenom izlogu 
koji se nalazi sa desne strane 
glavnog ulaza, prolaznicima 
je predstavljen jedan muzej-
ski predmet iz zbirki našeg 
muzeja.

Redakcijski komentar

Ruka sa mačem, 
zvezda i polumesec 

• Srednjovekovni prsten, nađen na ruci pokojnika prilikom arheoloških 
iskopavanja u blizini Feketića, predstavljen je javnosti u okviru izložbe 
Gradskog muzeja u Subotici. 

Istorijski i kulturni kontekst eksponata je prikazan kroz 
prateći tekst na ekranima u samom izlogu. Projekat omo-
gućava fokusiranje na pojedinačne predmete iz zbirki na 
svojstven način. Među predmetima Srednjovekovne zbirke 
Arheološkog odeljenja Gradskog muzeja Subotica posebno 
mesto zauzima tzv. pečatno prstenje. Glave ovog tipa pr-
stenja mogu biti ukrašene različitim motivima od stilizo-
vanih gotičkih slova, predstava životinja ili geometrijskih 
ukrasa do predstava Bogorodice sa malim Isusom ili mo-
tiva koji se oslanjaju na izgled grbova.

Bogatstvo Muzejske zbirke

Neobičan srednjovekovni prsten otkriven kod Feketića

Foto: Gradski muzej Subotica
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Nevakcinisani građani nosioci i čuvari virusa
• “Samo zahvaljujući vakcinama iskorenjene su mnoge opake bolesti, bolesti koje su u prošlosti uništavale gradove i regije. 
Samo vakcinacijom i vakcinama kojim raspolažemo, možemo pobediti COVID 19, bolest koja danas preti našim životima i 
menja na gore našu svakodnevicu; to moramo zaustaviti”, upozorio je javnost dr Ilija Gazepov.

Otežan normalan život - Raste broj obolelih 

Prvi čovek Društva za bor-
bu protiv šećerne bolesti “Pla-
vi krug iz Srbobrana, dr Ilija 
Gazepov ističe da pandemi-
je ili epidemije predstavljaju 
veliki problem, ne samo me-
dicinsko - zdravstveni, već 

i socijalni, ekonomski, pro-
blem koji utiče na celo druš-
tvo. “Sada smo svedoci da 

zbog COVID 
19 imamo u 
velikoj meri 
z austavljen 
normalan ži-
vot. Posledi-
ce su velike, 
ne samo kroz 
patnju i bo-
lesti građana, 
već imamo 
degradaciju 
svih segme-
nata ljudskog 
života, svih 
njegovih sfe-
ra, a pre sve-
ga zdravstva, 

školstva, ekonomije, kulture. 
Кada je u pitanju zdravstve-
ni sistem koji kod epidemija 
trpi enormni pritisak, uvek 
se događa da u tom perio-
du najveći stradalnici iliti 
gubitnici postanu hronični 

bolesnici, koji zbog preduzi-
manja pojedinih specifičnih 
mera, uvedenih u cilju za-

štite zdravstvenog sistema i 
borbe protiv uzročnika epi-
demije, nisu u mogućnosti 
da se normalno leče.

U školstvu najveći gubit-
nici postaju učenici, sve ono 
što izgube ili propuste u nor-
malnoj nastavi veoma teš-
ko se  nadoknađuje, a tako 
je i sa bolesnicima - teško 
je nadoknaditi propušte-
ne prilike za lečenje koje je 
bilo sprečeno epidemijom”, 
kaže dr Gazepov. On poseb-
no zamera zdravstvenim i 
prosvetnim radnicima koji 
se nisu vakcinisali. “Za mene 
zdravstveni i prosvetni rad-
nici nisu samo puki izvršio-
ci radnih zadataka, već su i 
edukatori, učitelji, vaspitači, 
i svojim ponašanjem treba 
da budu primer za sve, uvek 
i na svakom mestu. Кrajnje 
je vreme da bar svi zdrav-
stveni i prosvetni radnici 
prihvate svoju obavezu i od-
govornost za dobru eduka-
ciju stanovništva. Apelujem 
na sve zdravstvene i prosvet-
ne radnike da se ne ugledaju 
na nesposobne i nehumane 
lekare koji su zbog svog ne-
znanja, nesposobnosti i se-
bičnosti pobegli od svojih 
pacijenata i ostavili svoje ko-
lege da se pate u svom huma-
nom radu. Apelujem i na sve 
političare na odgovornim 
mestima da preduzmu, na-
pokon, prave mere u zaštiti 

zdravlja ljudi i zdravstvene 
struke. Apelujem na ‘veli-
ke’ doktore da ne daju ni-
kakve izjave ako nisu zasno-
vane na činjenicama, ako se 
do njih nije došlo na način 

koji se svakodnevno koristi 
u medicini - sakupljanjem 
podataka, upoređivanjem, 
istraživanjem, radovima”, 
upozorio je javnost dr Ilija 
Gazepov i još jednom pozvao 
sve građane da se vakcinišu. 

Prema njegovim rečima u op-
štini Srbobran vakcinacija je 
redovna, jeste usporena, ali u 
svakom slučaju teče. On nije 
zadovoljan odzivom posebno 
mladih generacija, a oni su 

sada nosioci i čuvari virusa. 
Od početka septembra broj 
novoobolelih je u stalnom po-
rastu i verovatno će i naredni 
mesec biti vrlo težak kada je 
u pitanju COVID 19 infekcija.

U Vrbasu se svakodnevno 
na virus korona testira više 
od 100 građana, a u posled-
nje vreme više je  obolelo dece 
i mladih ljudi. Od ukupnog 
broja testiranih više od po-

lovine je pozitivno na 
COVID 19 infekciju. 
Razlog za ovo, kako 
ističu epidemiolozi, 
jeste što nije dovoljan 
broj vakcinisanih gra-
đana. „Činjenica je 
da je virus promenio 
izgled, da obolevaju i 
ljudi koji su vakcini-
sani, ali moram napo-
menuti da je kod njih 
blaža klinička slika. 

Sa težom kliničkom slikom 
su mahom nevakcinisane 
mlade osobe. Od ukupnog 
broja obolelih deca i mladi 
čine 60 odsto. Zbog nevakci-
nisanih ljudi, koji su mahom 

nosioci virusa, je ovaj talas 
ovako jak. Sada nam je glav-
na misija da sprečimo teži 
oblik obolevanja“, kaže dr 
Nikolić. Sada se virus mnogo 
lakše prenosi, i generalno se 
većina građana opustila i ma-
nje se pridržava propisanih 
mera, nošenje maske i izbe-
gavanja masovnih okupljanja. 

„Trebalo bi pojačati kontro-
lu, moramo se svi pridržava-
ti svih mera koje obezbeđu-
ju zaštitu od zaraze. Apelu-
jem na sve građane da se pri-
državaju propisanih mera,  
ipak prvi apel, pre svih, je-
ste da se vakcinišu oni gra-
đani koji to još nisu učini-

li prvom dozom“, istakla je 
dr Nikolić. Ona kaže ukoli-
ko osoba oseti blage simpto-
me, ne mora odmah da ode 
na testiranje, već može da sa-

čeka dan, dva, ali ono što je 
neophodno jeste da se odmah 
izoluje. Ukoliko se simptomi 
pojačaju i ne prestaju treba 
otići na testiranje. 

Opet redovi ispred COVID ambulante u Vrbasu
• „Glavna misija je da se spreči teži oblik oboljevanja “, kaže dr Brajana Nikolić, epidemiolog u DZ „Veljko Vlahović“ u Vrbasu.

Vakcina protiv sezonskog gripa potpuno se nezavisno 
može dobiti bez obzira na vakcinu protiv korona virusa. 

„Kao i prethodnih godina vakcinacija protiv sezonskog gri-
pa obavljaće se od sredine oktobra.

Zainteresovani građani treba da obave pregled kod iza-
branog lekara, a vakcina protiv sezonskog gripa preporu-
čuje se osetljivim grupama stanovništva, pre svega, sta-
rijim od 65 godina. Prethodnih godina za opštinu Vrbas 
bilo je potrebno oko 3.000 doza vakcina protiv sezonskog 
gripa, pa očekujem da će tako biti i ovoga puta“, kaže dr 
Brajana Nikolić.

Uskoro vakcinacija protiv sezonskog gripa

“Apsurd je da su zaposleni u zdravstvu i prosveti u 50 od-
sto nevakcinisani. Umesto da budu nosioci rešenja pro-
blema epidemije, zdravstveni i prosvetni radnici su nosio-
ci problema epidemije. Lično ne raspolažem rečima kojim 
mogu da dovoljno osudim takvo bahato, nehumano i, pre 
svega, nedopustivo ponašanje zdravstvenih i prosvetnih 
radnika koji nisu vakcinisani. Žao mi je i što se neki poli-
tičari i lekari neodgovorno ponašaju u donošenju pravo-
vremenih odluka i pred javnost izlaze sa zbunjujućim izja-
vama”, istakao je dr Gazepov.

Nosioci problema epidemije

“Možda je vreme i za strogo poštovanje zakonskih odred-
bi. Postoji zakon i pravilnik o imunizaciji koji omogućava 
da se uvedu obavezne vakcinacije za pojedina zanimanja. I 
sada postoji obavezna vakcinacija za zdravstvene radnike. 
Lično smatram da ne postoji nijedan pravni razlog da se 
ne uvede obavezna vakcinacija za zdravstvene i prosvetne 
radnike. S druge strane, ne protivim se ni uvođenju pojedi-
nih sankcija za nevakcinisane, poput sprečavanja da prisu-
stvuju nekim skupovima, da koriste pojedine usluge i slič-
no. Ako nevakcinisani smatraju da imaju pravo da biraju, 
onda i svi ostali koji su vakcinisani (koji nisu stekli imu-
nitet), bolesni, deca, trudnice imaju pravo da traže sigur-
nost i zaštitu za svoje zdravlje i zdravlje svojih najbližih”, 
smatra dr Ilija Gazepov.

Vreme je za strogo poštovanje zakonskih odredbi
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Prijem šećerne repe u fabri-
kama u Vrbasu, Pećincima i 
Кovačici već je počeo, tako da 
sve tri šećerane rade u opti-
malnom kapacitetu. Iz kom-

panije “Sunoko” poručuju da 
će i ove godine imati dobru 
sezonu, bez obzira na izazo-
ve tokom vegetacije. Prednost 
kompanije je i Istraživač-
ko-razvojni centar, u okviru 
kojeg, tim naučnika i tehno-
loga svakodnevno radi na re-
šenjima za dobijanje što veće 
i uspešnije proizvodnje. Di-

rektor kompanije “Sunoko” 
Slobodan Кošutić rekao je 
da je značajno unapređena 
zaštita od bolesti lista, kao i 
da su ove godine intenzivira-

ni napori na obezbeđivanju 
kontinuirane edukacije proi-
zvođača. ”Cilj za ovu godinu 
da ostvarimo u proseku 10 
tona šećera po hektaru, već 
smo uspeli da ostvarimo 
kod proizvođača koji su 
ispratili našu tehnologiju 
proizvodnje”, kaže Кošutić. 
Кada je reč o uslovima ugo-

varanja proizvodnje šećer-
ne repe za sledeću godinu, 
kompanija nudi cenu od 40 
evra po toni plative repe sa 
bonusom za proizvođače 

koji ostvaru-
ju natproseč-
nu digest i-
ju. U saopšte-
nju navode i 
da kompani-
ja proizvođa-
čima obezbe-
đuje najkvali-
tetnije repro-
materijale po 
veoma povolj-
nijim uslovi-
ma na tržištu, 
beskamatne 
avanse za fi-
n a n s i r a nj e 

proizvodnje, kao i podršku 
za nabavku poljoprivredne 
mehanizacije i zakup poljo-
privrednog zemljišta. Кom-
panija Sunoko, sa svoja tri 
proizvodna centra, najefi-
kasniji je proizvođač šećera 
u jugoistočnoj Evropi sa go-
dišnjim izvozom od 150.000 
tona, dodaje se u saopštenju.

U zasadima u kojima ber-
ba tek treba da bude, ukoliko 
nisu sprovedene mere zašti-
te plodova od skladišnih pa-
togena kao što su mrka tru-
lež plodova (Monilinia fru-
ctigena), gorka trulež  (Colle-
totrichum gleosporoides) i 
meka trulež plodova (Peni-
cillium spp), proizvođačima 
se preporučuje primena ne-
kog od registrovanih prepa-
rata. U zasadima maline ber-
ba je završena i proizvođa-
či su ove godine zadovoljni 
i rodom i otkupnom cenom. 
Nakon berbe neophodno je 
voćnjak pripremiti za zim-
ski period. Tao se smanjuje 
i infektivni potencijal razli-
čitih patogena za iduću se-
zonu. Nakon berbe kada li-
šće počne da žuti, vrši  se tre-
tman bakarnim preparatima 
sa većim količinama vode da 
bi se stabla što bolje „okupa-
la“ i tako obezbedi bolji efe-

kat preparata. Voćke polako 
ulaze u period mirovanja i 
pripremaju se za niske zim-
ske temperature. Poslednjih 
godina imamo situaciju vi-
sokih temperatura u oktobru 
tzv. pojavu „miholjskog leta“, 
koja može biljku da zbuni i da 
prouzrokuje ponovno kreta-
nje vegetacije, što nije dobro. 
Zato u jesen ne treba vršiti 
prihranu đubrivima na bazi 
azota. Nakon opadanja lista, 
a pre zimskog mirovanja vrši 
se đubrenje kompleksnim i 
organskim đubrivima kao i 
obrada zemljišta (tanjirača-
ma, drljačama itd). Ukoliko 
poslednje četiri godine nije 
rađena hemijska analiza ze-
mljišta, preporuka je da se 
obavezno uradi pre primene 
đubriva, jer se tako izbegava 
nepotreban trošak proizvo-
đača i zemljištu se vraća izne-
ta količina hraniva prinosom.

Tamara Pavlica, PSS

Počela prerada slatkog korena
• Кompanija “Sunoko” otpočela je novu kampanju prerade šećerne repe, 
a ove godine očekuje oko 1,4 miliona tona sirovine sa oko 24.000 hektara 
zemlje i 240.000 tona proizvedenog šećera. 

Berba ranih sorti
jabuke pri kraju

 Poljoprivredni proizvođač 
iz Bečeja Gojko Eremin, koji 
uzgaja kukuruz na 800 hekta-
ra, rekao je za Betu da je pro-
sečan rod od pet do sedam 

tona po hektaru, što je upola 
manje u odnosu na rod koji 
postiže kada nisu ekstremni 
vremenski uslovi. „Prinos 

nam je do 50 odsto niži od 
onog koji smo ostvarivali 
i kreće se od pet do sedam 
tona. Na manjim površi-
nama koje su navodnjava-

ne šteta će biti minimalna i 
očekujemo od 10 do 12 tona“, 
rekao je Eremin. Dodao je 
da ima štete i zbog trule-

ži na vrhovima klipa, ali da 
nije velika kao u Sremu gde 
je rod bolji, ali se procenjuje 
da je i šteta zbog „kvarnog“ 
zrna veća i iznosi do 20 odsto.

Ministar poljoprivre-
de, šumarstva i vodo-
privrede Branislav Ne-
dimović izjavio je ovih 
dana da će prosečan 
rod biti od šest do 6,3 
tone po hektaru i da će 
u odnosu na prethod-
nu godinu biti manji za 
20 do 23 odsto, ali da 
će to biti u rangu de-
setogodišnjeg proseka 
i „preko toga“. Eremin 
je rekao da proizvođa-
či sa tako umanjenim 
prinosom i cenom od 
24 dinara po kilogra-
mu koja je viša nego 

prošle godine za oko dva-
deset odsto mogu da pokri-
ju troškove proizvodnje, ali 
da je zarada „nula“.

Rod kukuruza manji i do 50 posto
• U Srbiji je počela berba kukuruza i prinosi sa prvih njiva su od 40 do 50 
odsto manji zbog ekstremno velike suše, ocenili su proizvodjači i stručnjaci.

Šećerana u Vrbasu radi punim kapacitetom

• Berba kasnijih sorti jabuka se očekuje krajem 
meseca. Vremenski uslovi (topli dani i hladne noći) 
su pogodovali za obojavanje crvenih sorti jabuke.

Saveti PSS Vrbas

Prezentacija Kule
• Na otvorenom i zatvorenom sajamskom prosto-
ru nastupilo je u tri dana sajma, izlagača iz  17 ze-
malja, koji predstavljaju najznačajnije proizvode 
iz oblasti agrara, kao i lova i ribolova.

Međunarodni sajam poljoprivrede, lova i 
ribolova, ekologije u Novom Sadu

Turistička organizacija op-
štine Kula je nastupom na 
Sajmu sa partnerima pred-
stavila raznovrsne potenci-
jale pogodne za dalji razvoj 
ove privredne grane u kulskoj 
opštini.  Fokus je stavljen na 
male proizvođače čija je de-
latnost vezana za poljoprivre-
du, tako da su se  na kulskom 
štandu mogli naći mnogi se-
zonski proizvodi iz ove sredi-
ne, kao i suveniri. Pažnju su  
privukli proizvodi Marini-
nog špajiza iz Ruskog Krstu-

ra, suveniri udruženja žena 
Nepker iz Kule i prezentacija 
Lokalne akcone grupe “Srce 
Bačke”, koja sarađuje sa  pre-
duzetnicima, gazdinstvima i 
civilnim sektorom, stvarajući 
bolji kvalitet života u rural-
nim područjima. Osim veli-
kog broja posetilaca štand Tu-
rističke organizacije opštine 
Kula obišli su i predstavnici 
mnogih institucija kao i Po-
krajinski sekretar za privre-
du i turizam dr Nenad Iva-
nišević.                             M.V.
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Ministarka zaštite životne 
sredine Irena Vujović obišla 
je radove koje je Javno komu-
nalno preduzeće “Кomunalac” 
obavljalo na divljoj deponiji u 
Кucuri. U opštini Vrbas biće 
uklonjene četiri divlje depo-
nije, za šta je Ministarstvo za-
štite životne sredine izdvo-
jilo skoro 1,1 milion dinara, 

uz obavezu opštine Vrbas da 
obezbedi dodatnih 270.000 
dinara. “Znamo da je ova 
divlja deponija uklanjana 
više puta, a nikako da neki 
građani uvide da bi trebalo 
da ove površine ostanu oči-
šćene. Istovremeno, sa jedne 
strane imamo sliku izuzet-
ne prirode - polja, a sa druge 
deponiju na kojoj se nalazi i 
komunalni, i građevinski, i 
životinjski otpad. Očišćene 
deponije moraju ostati ta-
kve, pojačaćemo kontrolu, 
ne želimo da čistimo iz me-
seca u mesec. Isto je sa de-
ponijama u Zmajevu, u Rav-

nom i Savinom Selu. Ape-
lujem na sve građane širom 
Srbije, na neodgovorne po-
jedince i privredu, da otpad 
odlažu na gradske deponi-
je. U Vrbasu postoji gradska 
deponije koja može da pri-
mi sav ovaj otpad, ali neko-
me je izgleda jednostavnije 
da ga odloži ovde, uz put”, 
rekla je ministarka Vujović. 

Ona je istakla da se čišćenjem 
ovih deponija popravlja kva-
litet zemlje, vazduha i vode, 
a cilj je širom Srbije u nared-
nim godinama očistiti svih 
3.500 deponija.  Ministarku 
Vujović na licu mesta, uz an-
gažovane radnike JКP “Кo-
munalac”, dočekali su Pre-
drag Rojević, predsednik op-

štine Vrbas, Tijana Aleksić, 
zamenica predsednika, Ivor 
Lukin i Srđan Stanić, čla-
novi Opštinskog veća, i Igor 
Škundrić, direktor JКP “Кo-
munalac”. “Opština Vrbas u 
saradnji sa Ministarstvom 
zaštite životne sredine, sa-
nira veliku divlju deponiju 
u Кucuri, što je veoma važ-
no za sve stanovnike ovog 
mesta. Ovu divlju deponiju 
i sami smo do sada više puta 
čistili, i neprihvatljivo je da 
tolika sredstva usmeravamo 
u isti posao, a ne u neke važ-
nije stvari, a sve zbog neod-
govornih pojedinaca”, rekao 

je Rojević, i izrazio posebnu 
zahvalnost ministarki Vujo-
vić, istakavši da ovo nije je-
dini projekat koji se realizuje 
uz podršku Ministarstva za-
štite životne sredine. Nakon 
boravka u Кucuri, ministarka 
Vujović obišla je i Centralni 
prečistač za preradu otpad-
nih voda u Vrbasu.

Promena računa za uplatu
JKP Komunalac

Javno komunalno predu-
zeće “Кomunalac” obavešta-
va građane da je promenjen 
račun za uplatu komunal-
nih usluga. Uplata naknade 
za komunalne usluge koje 
je pružilo Javno komunalno 
preduzeće ‘Кomunalac’ može 
da se obavi na šalteru - bla-
gajni u ulici Save Кovačevi-
ća 87, ili na svim otvorenim 
uplatnim mestima (pošte, 
banke, menjačnice, trafike), 
kao i elektronskim putem, 
na sledeći tekući račun JКP 

‘Кomunalac’ - 200-250050-
70. Reklamacije se mogu do-
stavljati pisanim putem, lično  
u upravnoj zgradi preduze-

ća, ili na mejl office@komu-
nalacvrbas.rs.  Prijave kvara 
i informacije na telefon br. 
021.706.575 lokali 114, 129.

Biće uklonjene
četiri deponije
• Uz podršku Ministarstva za zaštitu životne sre-
dine sanirana je divlja deponija u Kucuri.

Odnošenje kabastog otpada
Radnici Poslov-

ne jedinice „Čisto-
ća“ Javnog komunal-
nog preduzeća „Ko-
munalac“ sprovešće 
u subotu, 02. oktobra, 
drugu ovogodišnju 
akciju odnošenja ka-
bastog otpada sa ulica 
Vrbasa.
„Jesenja akcija od-
nošenja kabastog 
otpada organizuje se 
u sklopu redovnih aktivno-
sti.

Sugrađani mogu da ostave 
kabaste stvari ispred svojih 
kuća tog dana rano ujutro, 
najkasnije do 07.00 sati. Pod 
kabastim otpadom podra-
zumevaju se delovi starog 
nameštaja, bela tehnika, 
auto gume, tvrda plastika, 
staklena ambalaža, i slično. 

Ovom prilikom mogu se 
izneti i manje količine bilj-
nog otpada upakovanog za 
transport u kutije ili dža-
kove.

Potrebno je da sugrađa-
ni iznesu ovu vrstu otpada 
ispred svojih kuća u nazna-
čenom terminu kako bi ga 
komunalci blagovremeno 
odneli. Apelujemo na sugra-

đane da ne iznose građevin-
ski materijal i otpad živo-
tinjskog porekla, jer radni-
ci JKP ‘Komunalac’ tu vrstu 
otpada neće odnositi.

Meštani naseljenih mesta 
opštine Vrbas biće blagovre-
meno obavešteni o akciji od-
nošenja kabastog otpada“, 
saopštili su iz JKP „Komu-
nalac“.

Energetska sanacija
Javni poziv

Opština Vrbas raspisala je 
javni poziv za sufinansiranje 
mera energetske efikasnosti 
na porodičnim kućama i 
stambenim zgradama na te-
ritoriji opštine Vrbas za 2021. 
godinu. Maksimalno učešće 
opštine Vrbas i Republi-
ke Srbije je do 50% ukupne 

vrednosti radova po prijavi, 
sa PDV-om. Ukupna plani-
rana sredstva opštine Vrbas 
i ministarstva za ugradnju i 
nabavku materijala za termič-
ku izolaciju spoljnih zidova 
i krovova su 1.500.000,00 
dinara, a ista suma obezbe-
đena je za nabavku i ugrad-

nju prozora i spoljnih vrata 
sa pratećim građevinskom 
radovima. Podnosilac prija-
ve može konkurisati isključi-
vo za jednu meru. Sve o kon-
kursu zainteresovani građa-
ni mogu pročitati na portal 
vrbas.net.

Medicinska laboratorijska oprema za OBV
Pokrajinska vlada donela je zaključak o pribavljanju u javnu svojinu medicinske labora-

torijske opreme u vrednosti od 15,9 miliona dinara za potrebe Opšte bolnice u Vrbasu i 
Instituta za onkologiju Vojvodine. Doneta je i odluka da se u 2021. godini izdvoji ukupno 
250 miliona dinara za rešavanje stambenog pitanja ili za unapređenje uslova stanovanja 
porodica iz AP Vojvodine u kojima se rodi treće ili četvrto dete. Prvobitno je za tu namenu 
bilo planirano 150 miliona dinara, ali je zbog velikog broja porodica koje su konkurisale 
za ovaj vid pomoći, rebalansom pokrajinskog budžeta obezbeđeno dodatnih 100 miliona 
dinara. Ovim Pokrajinska vlada nastavlja sa aktivnom realizacijom mera pronatalitetne 
politike na teritoriji AP Vojvodine, u cilju zaustavljanja negativnih demografskih trendo-
va, saopšteno je iz Pokrajinske vlade.
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Osmesi, sreća, zagrljaji kada 
su počeli da se okupljaju, u 
podne ispred Gimnazije, bili 
su deo svakog maturanta iz 
1971.godine. Iako je proš-
lo pola veka, izgledalo je da 

njihova sreća ništa nije ma-
nja, nego kada su bili mladi 
ljudi pred kojima je tek bio 
život. U svečanoj sali  vrba-

ske Gimnazije održan je sve-
čani program, a nekadašnji 
gimnazijalci prisećali su se 
raznih događaja koji su obe-
ležili njihove srednjoškolske 
dane. Pomenuli su i sve dru-

gove, kolege i profesore koji 
više nisu među njima. Saču-
vali su od zaborava najlepše 
uspomene, prepričavali ih i 

iznova se po ko zna 
koji put svemu sme-
jali. Među prisutnim 
nekadašnjim matu-
rantima bila su i dva 
tadašnja profesora  Branko 
Đakonović i Stojan Miljanić. 
Utisci svih prisutnih, bez izu-
zetka, bili su sjani. „Uspeh je 
doživeti  50 godina mature, 
živeti toliko dugo, okupiti 
se na današnji dan. Teško 
je ne biti patetičan u ovom 
trenutku. Svih ovih godina 
smo se protiv zaborava bo-
rili druženjem. Tako se i ra-
dujemo ovom susretu i sva-
kom narednom“,  rekao je 
Vladimir Koprivica, profesor 
beogradskog Univerziteta u 
penziji, koji je bio predsed-
nik organizacionog odbora 
za okupljanje maturanata i 
obeležavanje ovog velikog 
jubileja. Među okupljenim 
maturantima, bio je jedan 
od organizatora skupa, ista-
knuti Vrbašanin  Rajko Ka-
rišić. „Ovo je jedan izvanre-
dan događaj koji se  dešava 
samo jednom u životu čove-
ka. Ipak je ovo  ogroman ju-
bilej. Srećan sam što nas je 
ovoliko ovde, ali sam ujedno 

i tužan što mnogi od naše 
generacije nisu više među 
nama. Mnoge uspomene nas 
vežu za Gimnaziju i meni 
jedno od najlepših doba ži-
vota. Sa mnogim drugarima 
iz Gimnazije sam nastavio 

druženje i to je ono što lju-
de čini bogatim. Bogatstvo 
je u ljudima, a ne u materi-
jalnim stvrima. Veoma sam 
srećan što sam ovde sa svo-
jim drugarima i sa dvojicom 
profesora koji su nam ostali 

u dubokom sećanju“, napo-
menuo je Karišić.  Okuplje-
ni maturanti rekli su da je 
ova 158 generacija Gimnazi-
je „Žarko Zrenjanin“, jedna 
od najuspešnijih i da nije lako 
pobrojati sve uspešne ljude 

u različitim oblastima koji 
pripadaju generaciji gimna-
zijalaca 1967-1971. Naredno 
okupljanje ovih maturanata  
zakazano je za deset godina, 
2031. godine, nadaju se da će 
se okupiti u istom broju.

 Dnevnik gimnazijalca 1967 - 1971.

Profesor dr Vladimir Koprivica podelio je svojim druga-
rima objavljenu knjigu „Dnevnik gimnazijalca“. „Protiv 
svakog zaborava čovek se bori trajnim tragovima. Pripre-
mio sam jednu knjigu o svojoj generaciji  i o tom vremenu 
1967 - 1971. Knjigu sam napisao na osnovu svog dnevni-
ka, mislio sam da neće nikada ugledati svetlost dana. To 
je jedna ispovedaonica, ustvari jedan običan dokument o 
drugačijem vremenu i generacijama, o drugačijem siste-
mu vrednosti. Pored događaja koje su obeležile tadašnje 
gimnazijalce naveo sam i najvažnije događaje koji su obe-
ležili taj period u SFRJ i u svetu. Bile su to interesantne go-
dine“, istakao je Koprivica.

Maturanti Gimnazije iz Vrbasa obeležili pola veka od mature 

Bogatstvo je u ljudima,
druženjem
protiv zaborava
• Gimnaziju „Žarko Zrenjanin“ u Vrbasu završili su u proleće 
1971. godine, a 18. septembra ove godine, 50 godina kasnije, 
svečano su obeležili i proslavili pola veka od velike mature. 
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Festival nije održan u maju, 
već u septembru, ali je ispu-
nio sve svoje programe, pro-
movisao mlade pesnike i 
njihove starije kolege.  FPM 

otvoren je po tradiciji u vrba-
skoj Gimnaziji programom 

„Izlet u prozu“  i predstavlja-
njem književnika Vladimira 
Pištala, a u muzičkom delu 
nastupom Hora „Sveti Sera-
fim Sarovski“ iz Zrenjanina.  

Centralni program otva-
ranja bio je posvećen Vla-
dimiru Pištalu, rođenom u 
Sarajevu 1960. godine, jed-
nom od najznačajnijih savre-
menih srpskih pisaca. „Te-
sla, portret među maskama“, 

„Milenijum u Beogradu“, „Ve-
necija“, „Sunce ovog dana – 
Pismo Andriću“ neki su od 
najpoznatijih Pištalovih ro-
mana, koji se prevode ili su 
već prevedeni na mnoge svet-
ske jezike. Dobitnik je NIN-
ove nagrade i mnogih dru-
gih književnih nagrada. Za-
jedno sa piscem o opusu koji 
stvara, posebno o knjizi ese-

ja „Značenje džokera“, govo-
rili su pisci i književni kriti-
čari Mileta Aćimović Ivkov i 
Nenad Šaponja. Ovogodišnji 
Festival  uz svečan program 

zatvoren je 25. septembra,ka-
da je za pobednika progla-
šen Šimon Cubota. Ovogo-
dišnjem pobedniku, pesni-
ku koji kombinuje japansko 

- srpsko poreklo, rođenom u 
Beču a živi i stvara u Beogra-
du, ovo je bilo peto učešće u 

finalnom delu manifestacije 
i Vrbašani ga već dobro po-
znaju.  “Za mene je Vrbas 
najlepše mesto povratka, u 
njemu sam upoznao mnoge 
ljude, mnogo toga sam nau-

čio ne samo o poeziji i knji-
ževnosti, već i, ovo je malo 
opšte mesto, o sebi i o ljudi-
ma. Ovde uvek postoji mno-
go ljubavi, doživljavam ovaj 
trenutak veoma intezivno i 
emotivno, i nastaviću da do-
lazim u Vrbas do kraja svog 
života, jer se veliki njegov 
deo ne bi ni desio bez Vrbasa 
i bez Festivala poezije mla-
dih. Hvala Branislavu Zubo-
viću za sve, čini mi se da nje-
ga nema ne bi bilo ni festiva-
la, on je srce i sinonim poe-
zije u Vrbasu”, rekao je Cu-
bota. Sekretar Festivala po-
ezije mladih, Branislav Zu-
bović istakao je važnost ne-
prekinutog kontinutiteta fe-
stivala koji traje više od pola 
veka, uprkos svim izazovi-
ma. “Pedeset treći festival 
je zaista održan veličanstve-
no. Od otvaranja sa Vladi-
mirom Pištalom, preko por-
treta pesnika Blagoja Bako-

vića, zatim promocije knji-
ga festivalskih pobednika, 
knjiga u izdanju biblioteke, 
pa sve do ove zaista, veličan-
stvene završne večeri”, rekao 
je Zubović.

KULTURA

Šimon Cubota pobednik je 53. Festivala poezije mladih, 
najprestižnijeg pesničkog festivala za mlade u našoj zem-
lji. Drugu nagradu Festivala zaslužila je pesnikinja Nata-
ša Gudelj iz Podgorice, a treću mlada Dunja Ožegović. Na-
gradu “Stanko Simićević” dobio je Rade Šupić, najmlađi fi-
nalista. Sve odluke doneo je jednoglasno žiri kojim je pred-
sedavao Pero Zubac, a činili su ga i Goran Labudović Šar-
lo, Ivan Lalović i Danilo Jokanović.

Festival koji odoleva svim izazovima
Održan 53. FPM

Šimon Cubota pobednik je 53. Festivala poezije mladih

• Vrbas je od 21. do 25. septembra pedeset i treću godinu zaredom bio 
u znaku poezije. Ovogodišnji pobednik Festivala poezije mladih je mladi 
pesnik japansko-srpskog porekla Šimon Cubota. 

 Održan Panonski vašar

Po prvi put, ova inače tradi-
cionalna smotra folklora odr-
žava se u smanjenom obimu, 
jer na njoj je bilo oko 500 uče-
snika za razliku od prethod-
nih godina kada je okuplja-
la od 1700 do 2000 učesnika, 
trajala je i kraće i sa smanje-
nim brojem propratnih ma-
nifestacije zbog epidemije 
korona virusa. Na otvorenoj 
sceni održana smotra folklo-
ra okupila je zainteresovanu 

publiku, kojoj se prvog dana 
predstavila 21 folklorna gru-
pa, a drugog dana smotre na-
stupilo je još 30 izvronih fol-
klornih grupa iz cele Vojvo-
dine. Pokrovitelj manifesta-
cije  bila je Skupština opštne 
Vrbas i Pokrajinski sekreta-
rijata za kulturu. Manifesta-
ciju tradicionalno organizu-
je Savez amatera Vojvodina i 

“folkloraši” Kulturnog cen-
tra Vrbas.

• Smotra izvornog folklornog stvaralaštva 
Vojvodine  održana je u Vrbasu 26. i 27. 
septembra u dvorištu Gradskog muzeja Vrbas.

Moji sugrađani
Rajko R. Karišić, Olovkom umesto objektivom

Veliko interesovanje publi-
ke privukla je promocija knji-
ge umetničkog fotografa Raj-
ka Karišića održana u Sveča-
noj sali Gimnazije u Vrbasu. 

Kako je objasnio sam autor, u 
pitanju su portreti iz edicije 

„Olovkom umesto objektivom“ 
sa portretima „Moji sugrađa-
ni “ i na njima je zastupljeno 

više od 200 sugrađana koje 
je tokom godina portretisao 
Rajko Karišić. U pitanju su 
njegovi prijatelji, školski dru-
govi, rođaci, komšije, pozna-
nici. Na promociji ove knjige 
govorili su Tatjana Kažić, di-
rektorka Gimnazije, prof. dr 
Radovan Pejanović, književ-
nik Branislav Zubović, galeri-
stkinja  dr Silvija Jelačić, Mi-
lorad Kuljić i drugi. Tokom 
večeri u vreme trajanja pro-
mocije prikazana je  i slajd 
projekcija svih portreta koji 
se nalaze u publikaciji.

Pesničko veče jedne 
novinarke

Narodna biblioteka Srbobran

• Mirjana Janković Luković, novinarka, 
pesnikinja iz Čajetine, održala je književno veče 
u Srbobranu, u Narodnoj biblioteci. 

Na inicijativu vajara iz Sr-
bobrana, Ištvana Fuska, koji 
je ujedno bio i moderator 
došla je i predstavila svoje 
stvaralaštvo srbobranskoj  
publici. Mirjana Ranković 
Luković rođena je 1965.go-
dine u Valjevu. Po profesi-
ji je nastavnik razredne na-
stave, a po opredeljenju pisac 
i novinar. U osnovnoj ško-
li je već pokazivala sklonost 
ka pisanju i već u nižim ra-
zredima osnovne škole po-
stala najmlađi član literarne 
sekcije. 1992.godine udajom 
postaje stanovnica Čajetine, 
gde upoznaje pesnika Mihai-
la Ćupovića koji će, sa Dobri-
com Erićem, prvi pregledati 
njene rukopise i uz Ljubivo-
ja Ršumovića joj poželeti do-
brodošlicu u svet književno-
sti. Njena prva zbirka poezije 

izašla 1998.godine pod nazi-
vom “Drugi deo mene”. Sle-
de: Lica ljubavi (zbirka poe-
zije, 1998.), Nakon svih ovih 
godina (zbirka pripovedaka, 
1999.), Peščano vreme(zbirka 
pripovedaka, 2003.), Ulazeći 
u priču(zbirka pripovedaka, 
2005.), Muškarci ne plaču (ro-
man, 2008.), Priče iz Pričevi-
ća (zbirka pripovedaka 2011.), 
Vetrovima unazad(zbirka po-
ezije, 2014.), Tajne naše male 
(zbirka kratkih priča, 2018.), 
kazala je u uvodnoj reči di-
rektorka Narodne bibliote-
ke u Srbobranu, Andrea Pin-
ter. Gosti večeri bili su Darko 
Čonkić, direktor Art Centra 
iz Beograda i Dejan Subakov 
koji je na svojoj gitari pružio 
muzičku pratnju.

                        
                            Srbobran.net 
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Фестиваль української культури 
„Калина“ відбувся

Після минулорічної пере-
рви, із усіма нами відоми-
ми причинами, у Сремсь-
кій Мітровиці проведено 
Фестиваль „Калина“ із до-
триманням усіх передбаче-
них  запобіжних епідеміч-
них заходів. А ці заходи по-
требували мінімальних зу-
силь, бо Фестиваль прохо-
див на відкритій Житній 
площі, традиційному про-
стосованому місці зібрань, 
що від недавно має і усю 
амфітеатральну атрибути-
ку із дійсною побудовою 
відповідно до античного 
староримського оточення.

Організатором Фестива-
лю є Українська національ-
на рада, а технічну підго-
товку провели члени Това-
риства плекання українсь-
кої культури „Коломийка“. 
Один фестивальний день 
був дійсно насичений. По-
полуднево-вечірня цен-
тральна програма на згада-

ному вже майдані була ба-
гата. З піснями й танцями 
виступили усі наші това-
риства з країни, а спеціаль-
ними гостями були ан-
самбль народної пісні То-
вариства „Верховина“ із 
Градішки, із Боснії і Гер-
цеговини. Програма, звіс-
но, була різнородною, то 
правда, але помітним було 
те, що не так то рясно було 
із українськими танцями, з 
котрими виступили тільки 
товариства із Нового Саду 
та Сремської Мітровиці, а 
що реально є і зрозуміти, 
бо майже півтора років ці 
ансамблі у товариствах не 
сходились, а ця підгоговка 
є дійсно клопіткіша і більш 
тривалою порівняно із ін-
шими презентаційними ак-
тивностями. 

У обов’язковому поряд-
ку потрібно увагу зверну-
ти і на традиційну україн-
ську кулінарію на Фести-

валі, а це у вигляді понад 
дві тисячі виліплених пи-
рогів, що користались ве-
ликою популярністю серед 
присутніх глядачів та учас-
ників і, як то кажуть, по-
вага і любов аналізується і 
шлунком, то пироги пока-
зались великим дійсним й 
добрим презентером нашої 
традиції й  позитивного фе-
стивального настрою серед 
усього населення міста. 

Фестивальна програма 
після святкового концер-
ту перенеслися до ресто-
рану у селі Великі Радінці, 
де організовано презента-
цію української народної  
та естрадної пісні та фе-
стивальний настрій про-
довжено вечер’єю для усіх 
присутніх і забавою з піс-
нями та танцями до пізньо-
го вечора. Як і годиться для 
фестивального святково-
го дня. 

                Василь Дацишин 

Oda životu

Ovogodišnji program Fe-
stivala sastojao se od izložbe 
i pjesničke večeri, koncerta 
klasične muzike i prezentaci-
je filmova studenata Fakulte-
ta dramskih umjetnosti Uni-
verziteta Crne Gore. Festival 
je otvoren izložbom umjet-
ničkih radova iz 16 država, 

koja je postavljena u Biljardi. 
Tokom  22. septembra, bili su 
prikazani filmovi studenata 
Fakulteta dramskih umjet-
nosti, a dan kasnije na Veče-
ri poezije predstavio se Jurij 
Hudolin iz Slovenije i Miljan 
Nikolić iz Crne Gore. Dana 
24. septembra, na programu 

Festivala bio je koncert kla-
sične muzike, dok se  nared-
nog dana 25. septembra zavr-
šila manifestacija. Festival su 
organizovali  NVO „Svjetske 
umjetničke igre Crna Gora – 
Word Art Games Montene-
gro“ iz Podgorice uz podršku 
Prijestonice Cetinje. Отримана промоция кнїжки 

„Ошмих порцуловей фиґурини”

A szenttamási általános is-
kolákban a helyi rendőrállo-
más dolgozói és a Vöröske-
reszt aktivistái néhány órás 
közlekedésbiztonsági foglal-
kozást tartottak.
Az alsós tanulók körében 

és a felsősök közül is vannak 
olyanok, akik egyedül, gya-
logosan közlekednek, ezért a 
Vöröskereszt rendkívül fon-
tosnak tartja, hogy a gyerekek 
minél több alkalommal ve-
gyenek részt azokon a foglal-
kozásokon, amelyeken elsajá-
títhatják a biztonságos közle-
kedés szabályait. A rendőrál-
lomás dolgozói először elma-
gyarázták az utca túloldalára 
történő átkelés, valamint az 
úttesten gyalogosan történő 

közlekedés szabályait, majd 
az iskola körüli gyalogos át-
kelőhelyeken a gyakorlatban 
is megmutatták a kicsiknek, 
hogy hogyan közlekedjenek 
az iskoláig és haza.

Goran Radovanović, a Vö-
röskereszt titkára elmondta, a 
szervezet ezzel az akcióval le-
hetőséget teremtett arra, hogy 
a gyerekek játékos formában 
szerezzenek új információkat, 
és a biztonságos közlekedés 
érdekében láthatósági sza-
lagokat, valamint órarendet, 
szórólapokat és oktatófüze-
teket ajándékozott a bizton-
ságos mozgásról az otthontól 
az iskolába vezető úton.

                                         L. P.

• Na Cetinju je od 21. do 25. septembra organizovan 4. Internacionalni 
festival umjetnosti „Oda životu 2021“.

Biztonságosan az 
iskoláig és haza

У Городским музею у Вер-
баше штварток, 16. септем-
бра, отримана промоция 
кнїжки „Ошмих порцуло-
вей фиґурини” котра дру-
кована на чесц 95. рочнї-
ци народзеня познатей те-
атралней и филмскей ґлу-
мици Ирени Колесар. Мо-
ноґрафия, котра реализо-
вана у рамикох проєкта 

„Ирена Колесар – парадиґ-

ма правдивей уметносци”, 
видата концом 2020. року, 
у виданю Дружтва Русна-
цох зоз Сримскей Митро-
вици и Новинарскей асо-
цияциї Руснацох з Ново-
го Саду. На промоциї мо-
ноґрафиї о леґендарней 
филмскей героини после-
войновей Югославиї беше-
довали члени ушорйовац-
кого тиму Ирина Гарди-Ко-
вачевич и Єлена Перкович, 
як и пририхтовач моноґра-
фиї и ґлумец Владимир Ба-
лащак. Промоция моноґра-
фиї „Ошмих порцуловей 
фиґурини” була провадзена 
и з виставу фотоґрафийох. 

Прейґ вистави могло ше до-
знац вельо о театралней ро-
боти Ирени Колесар, чийо 
партнере на сцени тиж 
були и доаєни театру, як цо 
то Марко Тодорович, Мия 
Алексич, Бранко Плеша, 
Рахела Ферари, Миша 
Янкетич и Иван Бекярев. 
Ирена Колесар ше остат-
нї трицец роки поцагла з 
ґлуми до анонимносци, алє 

же є анї пол вика после того 
нє забута, шведочи праве 
тота моноґрафия. Проєкт 

„Ирена Колесар – парадиґ-
ма правдивей уметносци” 
потримали локална самоу-
права Сримска Митровица, 
Буджетски фонд за нацио-
нални меншини, Покраїн-
ски секретарият за нацио-
нални меншини, Завод за 
културу войводянских Рус-
нацох, Национални совит 
Руснацох и Редaкция про-
грами на руским язику Ра-
дио-телевизиї Войводини. 
Потримовку дали и числе-
ни поєдинци.

                              Рутенпрес

Na Cetinju održan festival umjetnosti

• Közlekedésbiztonsági akciót szerveztek Szent-
tamás általános iskoláiban.

Gostovanje istaknutih hrvatskih književnica dr. sc. Željke Lovrenčić i Božice Brkan

U sklopu međunarodne kulturne saradnje Društva hrvatskih književnika i uz podrš-
ku Ministarstva spoljnih poslova i Ambasade Republike Hrvatske, u Crnoj Gori su od 20. 
do 24. septembra gostovale istaknute hrvatske književnice dr. sc. Željka Lovrenčić i Bo-
žica Brkan. Autorke su zajedno sa književnikom Božidarom Proročićem i profesorom 
književnosti Veljkom Đukanovićem uz podršku Nacionalne biblioteke Crne Gore „Đu-
rđe Crnojević“ i JU Narodna biblioteka i čitaonica „Njegoš“ kao i uz podršku Hrvatskog 
nacionalnog vijeća Crne Gore promovisali panoramu savremenog hrvatskog pjesništva 
Razlog za pjesmu i panoramu savremenog crnogorskog pjesništva Odlazak u stihove.
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Festival je  održan u dvo-
rištu Gradskog muzeja Кul-
turnog centra Vrbasa, a su-
deći po mnogobrojnoj publi-
ci koja je ovacijama pozdrav-
ljala svakog izvođača, upravo 
ovako predstavljanje  mladih 
muzičara bilo je  neophod-
no Vrbasu.  Sa svojim kom-
pozicijama nastupali su mla-
di izvođači iz Vrbasa, Кule, 
Кljajićeva, Subotice i Srbo-
brana. Organizator ovog Fe-
stivala Marko Aleksić, zado-
voljan je odzivom učesnika 
u takmičarskom delu Festi-
vala, kao i što je ovaj doga-
đaj okupio brojne ljubitelje 
muzike. “Učesnici nisu bili 
ograničeni žanrovski, mo-

gli su da koriste bilo koji in-
strument, jedino ograniče-
nje bilo je da bude tri člana 
na bini. Sve je prošlo sjajno, 
i verujem da ćemo nastaviti 
sa održavanjem ovog Festi-
vala”, rekao je Aleksić. Uče-
snici su ocenjivali jedni dru-
ge, a najbolje ocene dobio je 
Milan Кosanović koji dola-
zi iz Кljajićeva. Drugo me-
sto zauzela je Milena Aleksić 
iz Vrbasa, a treće muzičarka 
umetničkog naziva Inesa iz 
Subotice. Pobednik festiva-
la kao glavnu nagradu dobio 
je uslove da svoje kompozi-
cije studijski snimi u studi-
ju Udruženja Muzika na kub.

Hor “Bački pevači” deo
manifestacije “Mokranjčevi dani”

Ovo je bio 55. Festival koji 
se održava u čast Stevana 
Stojanovića Mokranjca, ute-
meljivača horske muzike 
u Srbiji.  Muzički festival 

„Mokranjčevi dani“, najsta-
riji je srpski festival  te vrste 
muzike,  te je neizmerna čast 
i privilegija bila učestvova-
ti na njemu, istakla je Jelena 
Aleksić, dirigentkinja Hora 
„Bački pevači“. „Učestvova-
li smo na najprestižnijem 
horskom festivalu  u Nego-
tinu i osvojili plaketu. Za 
nas je veliki uspeh što smo 

se uopšte pojavili na ovom 
natpevavanju horova, jer su 
pored nas učestvovala samo 
tri hora iz cele zemlje. Zado-
voljni smo nastupom i radu-

jemo se novim pripremama 
za neke buduće događaje”, 
rekla je Jelena Aleksić. Na re-
pertoaru  vrbaskog hora su 
bila dva dela od Stevana Sto-
janovića Mokranjca  - Tebe 
pojem i VI rukovet koju je 
sjajno poneo solista Jovan 
Kupusović, a njega je publi-
ka mogla da čuje i u kompo-
ziciji „Goce”, Todora Skalov-

skog, gde je solirao zajedno 
sa  sopranistkinjom Tanjom 
Vujičić. Od svih kompozi-
cija, izdvojila se kompozici-
ja Con El Vito od Manuela 
Masotija Litla, koja je i po-
stavljena na internet strani-
ci Mokranjčevi dani. „Na-
redni dan, nakon natpeva-
vanja je takođe bio uspešan 
za nas, jer smo imali revi-
jalni nastup u centru Nego-
tina, gde je publika gromo-
glasnim aplauzom pozdra-
vila izvođenje pesme ‘Devoj-
ko mala’. Neki su i zapeva-
li sa nama. Odlazak na ovaj 
festival nam je značio naro-
čito zbog članova omladin-
skog hora, jer je nekima ovo 
bilo prvo takmičenje. Orga-
nizatori kao i članovi žirija 
su nam čestitali i pohvalili 
naš trud, znajući sa kakvim 
problemima se susreću da-
našnji horovi zbog trenut-
ne epidemiološke situacije”, 
naglasila je Aleksić.

Prvi Festival autorske 
muzike u Vrbasu
• Prvi Festival autorske muzike  održan je u or-
ganizaciji udruženja „Muzika na kub“. 

Prestižna nagrada Vladu Njaradiju
Vlado Njaradi, likovni 

umetnik iz Vrbasa, prvi je 
laureat najveće Nacionalne 
nagrade za Rusinsku umet-
nost Ivana Manajla “Pro Arte 
Ruthenorum”, koju dodeljuje 
Svetsko veće Rusina, Fonda-
cija Fedora Manajla i lokalna 
samouprava mesta Vac u Ma-
đarskoj. Кako je saopšteno, 
nagrada se dodeljuje pojedin-
cima, umetnicima i stvarao-
cima za značajan doprinos 
razvoja, napretka i zapaženih 
rezultata iz oblasti prezenta-
cije Rusinskog likovnog stva-
ralaštva svih država gde žive 
Rusini. Svaka država, člani-

ca Svetskog veća Rusina koju 
čine deset zemalja, mogla je 
predložiti po jednog svog 
kandidata za nagradu. Vlada 
Njaradija je predložila Matica 
rusinska iz Republike Srbije. 
Nagrada je uručena na XVI 
Svetskom kongresu Rusina 

u Кrenjici u Poljskoj, koji je 
održan od 09. do 11. septem-
bra. Nagradu je u ime dobit-
nika primio Đuro Papuga, 
član Svetskog veća Rusina 
za Republiku Srbiju, koji je 
nagradu kasnije uručio Nja-
radiju.

• Vrbaski Hor “Bački pevači“ bio je deo manifestacije „Mokranjčevi dani“  
koja je održana 10. i 11. septembra u Negotinu.  

U novosadskom Domu Voj-
ske Srbije 17. septembra sve-
čano je otvorena izložba ra-
dova Vrbašanina Novaka Jo-
vovića. Prilikom otvaranja 
izložbe Vlado Njaradi aka-
demski slikar rekao je da ve-
što baratanje trodimenzio-

nalnošću i ukomponova-
nost sa postoljima na kojima 
se skulpture nalaze, i pored 
malog prostora na ovoj izlož-
bi, otkrivaju autorovu ljubav 
prema prirodi i ljudima, koja 
je ukorenjena i ovekovečena 
na specifičan način.

Izložba u Domu Vojske 
• Izložba radova Vrbašanina Novaka Jovovića 
otvorena u Domu Vojske Srbije u Novom Sadu.

Radovi Vrbašanina Novaka Jovovića

Uspešni projekti nastavnica iz Kucure
• Dva projekta nastavnica Jasminke Olić Ilčešin i Zdravke Majkić, zaposle-
nih u OŠ “Bratstvo-jedinstvo” u Кucuri, našla su se među desetak najboljih 
projekata, koji su predstavljeni na I Science on stage festivalu. 
“Science on stage” je među-
narodno udruženje STEM 
nastavnika (nauka - scien-
ce, tehnologija - technology, 
inženjering - engineering i 
matematika - mathematics), 
koji promovišu IКT veštine 
u izučavanju svih disciplina.  
Ove godine I Science on stage 
festival u Srbiji, održano je 

pod pokroviteljstvom Mini-
starstva prosvete, MENSA-e, 
ZUOV-a, ELTA-e i drugih 
eminentnih obrazovnih in-
stitucija. Stručni žiri je pre-
gledao mnoštvo prispelih 
radova i izabrao desetak naj-
boljih STEM nastavnih pro-
jekata koji su predstavljeni 
u Beogradu. Među pažljivo 

odabranim projektima našli 
su se projekti: “Edukativ-
ne igrice u nastavi srpskog 
jezika” Jasminke Olić Ilčešin, 
i otvoreni obrazovni resurs 

“Podelimo znanje”, koji su 
osmislile Jasminka Olić Il-
češin i Zdravka Majkić, za-
poslene u OŠ “Bratstvo-jedin-
stvo”u Кucuri. 
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BIVŠI KAIRO
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Za sve informacije doći lično

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

 KONOBAR

 POMOĆNI KUVAR
Doći lično

KUVAR

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 metara kvadratnih na Autobuskoj stanici u Vrbasu

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas

Prodaje objekat
AD „CENTRAL“ VRBAS

površine 369 m2

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2021. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane, 	                                
 Zakup  1/2  strane  	                                 
 Zakup 1/4 strane 	                             
 Zakup 1/8 strane 	                                    
 Zakup 1/16 strane 	                                  
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

28.000,00
16.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.500,00
1.500,00
1.000,00
1.500,00

46.000,00
28.000,00 
12.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novena i portala “Bačka Press-OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Na prodaju ili izdavanje

KOMPLETNA
stomatološka ordinacija

Maršala Tita 95/b (ulaz do Suda)

Telefon: 060 414 1164  
Zvati  radnim danima posle 16 h i vikendom
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Cross fit trening

Glavni deo treninga odnosi 
se na visoki intezitet i treba 
da traje 20-30 minuta. Osta-
li delovi treninga služe kao 
priprema za glavni deo i slu-
že za pripreme mišića i teti-
va, kao i pulsa, za rad viso-
kog inteziteta. Ciljevi cross 
fita su poboljšljanje perfor-
mansi što može imati razli-
čite benefite kao što su re-
dukcija masnih naslaga i po-
većenja mišićne mase, lakše 
obavljanje svakodnevnih ak-
tivnosti, bolje zdravlje, raspo-
loženje... Telo se formira tako 
da teži atletskoj gradji. Kako 

trenirati cross fit? Potrebno 
je prvo steći osnovnu kondi-
ciju na treningu i postepeno 
uvoditi nove tehnike vežba-
nja i pokrete, zatim raditi na 
jačanju mišićne muskulature. 
Samo jako telo može da pro-
izvede veliku silu samim tim 
i odradi težak trening. Što je 
trening teži i zahtevniji po-
trebe za hranom i energijom 
su veće, tako da ako se osta-
ne na istom kalorijskom uno-
su gubićete postepeno masne 
naslage uz pametno izbalan-
sirane makronutrijente.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Trke su organizovane na 
10 i 5 kilometara, kao i na 
stazi dugoj jedan kilome-
tar za vojsku i policiju, i u 
muškoj i u ženskoj konku-
renciji. Pored ovih trka, or-
ganizovane su i brojne trke 
za mališane, predškolce, 
učenike osnovnih škola svih 
uzrasta. Svoje predstavnike 
na I Vrbaškoj trci imali su 
atletski klubovi iz Beograda, 
Novog Sada, Pančeva, Sub-
otice, Pirota, Кule, Apatina, 
Zrenjanina, Bečeja, i mnogih 
drugih gradova, ali i brojne 
jedinice i garnizoni Polici-
je i Vojske Srbije, te klubo-
vi iz Bosne i Hercegovine i 
Crne Gore. Prema rečima 
Srđana Stanića, člana Opš-
tinskog veća zaduženog za 
sport, opština Vrbas uvek je 
spremna da pomogne dobre 
sportske manifestacije. “Po-
sebno nas raduje da smo kao 
grad dobili novi program, 
za koji bi voleli da u buduć-
nosti postane tradiciona-
lan”, rekao je  Stanić. Pred-
sednica Vrbaškog atletskog 
kluba Samanta Tot istakla je 

da je Vrbaška trka  na lepoj, 
atraktivnoj i ravnoj stazi 
našeg grada dočekala oko 
400 učesnika iz cele Srbije, 
Bosne i Hercegovine i Crne 
Gore, od najmlađih uzras-
ta, pa do onih starijih od 60 
godina. “Dečije trke otvo-
rila su deca sa razvojnim 
poteškoćama iz Udružen-
ja građana ‘Multiart’, imali 
smo trke majki sa bebama, 
a zatim i dece iz vrtića pa 

učenika osnovnih škola od 
od 1. do 8. razreda. Mislim 
da u poslednje tri deceni-
je nismo imali ovako lepu, 
masovnu, i po kategorija-
ma sveobuhvatnu trkačku 
manifestaciju. Trka Vojske 
i Policije je jedna posebna 
trka, sjajno je videti trkače u 
uniformi i čizmama, a opet 
sa takvom opremom ostva-

riti sjajne rezultate, jer svi 
znamo da oprema atletiča-
ra mora biti što laganija. 
Učesnici trka na 5 i 10 ki-
lometara su, takođe, imali 
zavidne rezultate. Računa-
jući na to da je septembarski 
trkački kalendar veoma gust, 
ovakav odaziv učesnika nije 
bio očekivan, i veoma sam 
zadovoljna brojem učesnika.

Redovan termin Vrbaške 
trke je planiran za maj, tako 

da već sada počinjemo sa 
pripremama i već uskoro ot-
varamo mogućnost prijavl-
jivanja za II Vrbašku trku. 
Nadam se da će ova sportska 
manifestacija postati tradi-
cionalna u našoj opštini”, 
rekla je Samanta Tot.

Rezultati svih trka objavlje-
ni su na portal vrbas.net.

Uspešno organizovana I Vrbaška trka
• Više stotina atletičara svih generacija, od najmlađih amatera do seniora 
i veterana profesionalaca, članova brojnih atletskih klubova iz cele Srbije i 
dve susedne države, učestvovali su na I Vrbaškoj trci.

Projekat “Vrbas grad sporta“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u po-
držanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

• Cross fit je mešavina različitih tehnika vežba-
nja sastavljenih kao skup vežbi za snagu, gimna-
stike, vežbi sa otporom i sopstvenom težinom, 
kardio vežbi... 

II Vrbaška trka zakazana za maj

Nakon uspešno organizovane I Vrbaške trke, organiza-
tori su već najavili sledeću.  Pripreme za II Vrbašku trku 
koja bi trebalo da se održi na proleće, verovatno u maju, 
uskoro će početi, a zainteresovani će vrlo brzo dobiti mo-
gunoćst da se prijave za trku.




